EXERCITIVM

Vivis cumq; sacra mense tua conuiuum.
Bone Iesu, per illum amorem qui te
incarnari, pati & mori pro me coegerit,
rogo te ut ab omni peccato me plene
emundes, & tibi per omnia placentem
reddas. Exorna regenam animam meam
meritis ac virtutibus tuis. Praesta, ut hu-
mili reverentia, ardenti desiderio, & ca-
sto affectu offeram tibi sanctum Missa
sacrificium (vel) percipiam venerabile
corporis tui sacramentum, in memoriam
eorum omnium, quae pro salute mea face-
re loqui, & tolerare voluisti.

Perficiam hoc purissime, ad gloriam
nominis tui sempiternam, ad honorem
dulcissima genitricis tuae virginis Ma-
rie, ad honorem illius aut illius Sancti,
ad honorem omnium sanctorum tuorum,
omniumq; beatorum Angelorum: ad sa-
lutem meam, ad salutem illius, vel il-
lius, ad salutem omnium fidelium vi-
gorum, & defunctorum.

Miserere Domine, miserere Ecclesie
tue. Adesto omnibus, pro quibus prece-
sum sanguinem tuum fudisti. Da vivi-

veniam,

P.PARVM PREC. 102

Veniam, & gratiam da fidelibus defun-
ctis requie lucemq; sempiternam tibi laus
Christe Iesu in secula seculorum. Amen.

A D I E S V M ,
post Missam, vel communionem ,
ENDOLOGIA X.

A Doro te, & gratias ago tibi be-
nignissime Domine Iesu Christo,
qui me vilissimum peccatorem ad-
mittere dignatus es ad splendidum vi-
vificumq; sacra mensa tuae conuiuum .
Hei mihi quia nimis indigne compleui
hoc sanctum sacrificium (vel) percepi
hoc venerabile sacramentum: misere-
re mei, ignosce mihi. Ego quod egit, com-
mendo diuino cordi tuo emendandum,
& perficiendum.

Suscipe queso haec sacra sancta corpo-
ris tui mysteria, quae tibi offero ad glo-
riam nominis tui sempiternam, ad ho-
norem dulcissime genitricis tuae virgi-
nis Mariae, ad honorem illius aut illius
Sancti, ad honorem omnium sanctorum

I 6 tuorum

EXERCITIVM

morum omniumq; beatorum Angelorum, ad salutem meam, ad salutem illius vel illius, ad salutem omnium fidelium virorum, & defunctorum.

Suscipe hoc praeclentissimum sacramentum in plenam emendationem, expiationem, atque satisfactionem pro omnibus peccatis ac negligentijs meis, & pro peccatis totius mundi. Per illud instantia omnes ruinas meas spirituales, et supple omnem inopiam meam. Per illud mortifica in me quidquid tibi displaceat, & effice me hominem secundum cor tuum. Per illud conforma spiritum, animam, & corpus meum, spiritui, anima, & corpori sacrae humanitatis tue, meq; totum luce diuinitatis tuae illustra. Per illud largire ut in te stabilias, te perficie, & persueranter diligam, tibi incorporer intime, uniar, ac totus in te transmuter, ad laudem nominis tui.

Converte Domine miseros peccatores. Revoca hereticos, atque schismaticos. Illumina infideles te ignorantes. Adesto omnibus, qui in necessitate, & tribulatione

PIARVM PREC. 103

tione aliqua constituti sunt. Adesto his, qui se precibus meis commendauerunt, aut commendati esse cupiunt. Adesto parentibus, propinquis & benefactoribus meis. Misericordia omnium, pro quibus ego orare debeo, & tu rogaris vis. Da viuis veniam, & gratiam: da fedelibus defunctis requiem, lucemq; sempiternam. Tibi laus Christi Iesu, in secula seculorum. Amen.

Ad Mariam virginem Deiparam,
ENDOLOGIA XI.

AVE candidum lilyum fulgidæ
semperq; tranquille Trinitatis:
Ave vernans rosa sempiterna
amoenitatis, salue præclara cœli regina
in estimabilibus delitijs affluens, Virgo
Maria. Ex te o beata nasci, et tuo lacte
pasci rex cœlorum voluit Iesus Christus
splendor paternæ gloria. Tu cum paucis
lis innolusti, fasciolis strinxisti, vlnis
gestasti, gremio fouisti, & amplexibus
atque osculis delinisti: ipse (te intercede-
nte)

E X E R C I T I V M
dente) mentem meam diuinis influxi-
bus pascere dignetur.

Eia aduocata mea singularis, illorū
tuos misericordes oculos ad me conuer-
te. Impetra mihi plenam omnium pec-
catorum meorum remissionem, & per-
fectam mei mortificationem atque ab-
negationem. Impetra cor purum, humi-
le, benignum, & amore dulcissimi filij
tui vulneratum. Impetra spiritus nu-
ditatem ac libertatem: ut ipse Domi-
nus meus Iesu Christus, pacem & gau-
dium in me habeat.

Ego te Veneror, te inuoco, & tibi in
augmentum gaudij offero cor amicis filij
tui: precorq; ut mihi sis pia auxilia-
trix atque consolatrix toto huius exilij
tempore, & præcipue in hora mortis
meæ. Amen.

Ad omnes Sanctos Angelosq; Dei.

ENDOLOGIA XII.

Arete sancti sanctaq; Dei omnes,
qui aeterna beatitudine donati.
Dominum

P I A R V M P R E C . - 1 C 4
Dominum cum iubilo iugiter laude-
ti: auete spiritus Angelici, qui amabi-
lem faciem Dei semper cum iucunditate
contemplamini: salve Sancte Ange-
le custos meus fidelissime, cui à Domino
commisus sum.

Vos estis vernantes cœli flores, super
nam Hierusalem mirifice exornantes.
Ego vos Veneror, vos inuoco, & vobis
in augmentum gaudij ac gloria offero
totius boni totiusq; beatitudinis ga-
phyacium, cor Iesu Christi mellifluum.
Gratias ago, ipsi Domino Deo nostro
qui vos elegit, & in suis benedictioni-
bus preuenit: gratias ago pro omnibus
bonis que vobis contulit.

Eia beati amici Dei, impetrare mihi
plenam omnium peccatorum meorum
remissionem, & perfectam mei morti-
ficationem atque abnegationem. Impe-
trate spiritus nuditatem, & liberta-
tem, ardenterq; Dei amorem: ut ip-
se Dominus delicias suas in me habe-
re posse. Orate pro me nunc, & in
hora mortis meæ: ut vestris precibus

E X E R C I T I V M
adiutus, aliquando sanctam Trinitati-
tem vobiscum glorificem in dulcissima
illa patria, ubi dies una melior
est super millia, ubi Deus
est omnia, que de-
siderare potest
mens pia.
Amen.

F I N I S .

105
L V D O V I C V S
B L O S I V S F L O R E N T I O
A M O N T E S.

V' D à me extor-
quere potuisti In-
stitutionem illam,
quam ex sancto-
rum patrum monu-
mentis mihi coll-
geram, mi Florenti, meus erga te
amor effecit, & Deus (vti spero) ita
voluit. Iam tu & ego ad hoc con-
tendere debemus, ut quotidie in
spirituali internaque vita proficien-
tes, ipsi Domino magis magisque
vicini simus. Pudet me sanè, quod
tam procul adhuc à perfecta mea ab-
negatione, & mortificatione atque
à perfecto Dei amore absim. Benig-
nissimus Iesus propositum con-
sumque meum adiuuare dignetur.
Vt cunque me consolantur verba
cuiusdam amici Dei, ita ipsum Do-
minum

minum alloquentis : Diligam te
Domine pro dono tuo , & pro mo-
dulo meo . Si tantum diligere non
possum , quantum diligere debeo ,
non possum tamen ultra quam pos-
sum . Potero vero te amare am-
plius , quando amplius donare digna-
beris : nunquam tamen tantum te
diligere potero , quantum dignus
es , qui diligaris . Imperfectum
meum viderunt oculi tui : verunta-
men in libro tuo omnes scribentur,
qui quod possunt faciunt , & si quod
debent non possunt . Hec inquam
verba mihi languido , & humi , inter
multos defectus reptanti , nonnulla
lam consolationem afferunt . Opto
vehementer , ut omnes , qui illam
Institutionem piè legent (si tamen
aliqui præter te legent) fructum sa-
lutis percipiant , & me tardum atque
inutilem suis precibus apud Deum
adiuvent . Appendicem eidem In-
stitutioni adiectam , excerpti ferè
totam hinc inde ex operibus D.
Ioannis

106

Ioannis Thauleri : ita tamen ut non
vbique verba eius , sed verborum
sensum proferre curauerim . Ante-
quam colligerem Institutionem ,
scripsoram Apologiam , qua ipsi
Thaulerum iniuria ab Ecquo tra-
ductum , breuiter excusare volui :
eam ad te mitto . Adiunges illam
libello nostro , collocabisque post
Exercitium precationum . Vale in
Domino Iesu . Latij , pridie No-
nas Octobris . Anno M D L I.

APOLOGIA PRO D. IOANNE THAULBRO.

Quod Ecquius Thaulerum immixto traducat, & inconsiderate damnet.

CAPVT I.

V M ego intellexi-
sem plerosque à le-
ctione librorum D.
joannis Thauleri de-
tterri verbis Ioan-
nis Ecquij operere-
rium esse duxi, paucis refellere ea qua in
ipsum Thaulerum minus considerate
seribit Ecquius. Hic enim disputans ad
uersus Martinum Lutherum heresiast
cham, tertio libro de Purgatorio, Thau-
lerum appellat somniatorem, eumq; here-
sis insimulare videtur nihil tamen ad-
ducit, quo comprobet illum esse hereti-
cum. Quis si diligenter legisset eius lucu-
brationes, longe aliter de eo sensisset.
Nam Thaulerius catholicae fides cultor

in

PRO THAVL. 107
integerrimus est. Ea quae scripsit, sana,
& plane divina sunt: ut cognoscere pos-
sunt omnes, qui in illis studiose sunt ver-
sati. Sed Ecquius ardore descendente ec-
clesie successus, indigne tulit, quod Lu-
therus magnifice laudaret Thaulerum.
& sententij eius sua prava dogmata
confirmare niteretur. Quid vero mi-
rum si miser, & infelix ille suos errores
dielis Thauleri à se perperam allegatu-
tuvi tentauerit: cum non solum san-
ctorum patrum, verum ipsius quoque sa-
cra diuinæq; scripture verbis impuden-
tissime ad suam heresim stabilendam
abutatur? Si doctrine Thauleri adha-
re voluisse, profecto hereticus nun-
quam fuisset. Nam ex unius Thauleri
scriptis hereses qua hisce temporibus
emiserunt, plenisime confutari pos-
sunt. Et quidem Lutherus postea videns
scripta Thauleri prorsus aduersari sua
scriptis, vituperavit cum quem prius in-
tantum commendarat, ut diceret plus
solide theologia in uno Thaulero inue-
niri, quam in omnibus alijs.

Quod

A P O L O G I A

Quod Lutherus peruerse citet Thaulerum, & quod sanctissimi quique fecerint id quod de ecclasi & raptu scribit Thaulerus.

C A P. II.

PSOE LUTHERUS non parum concitauit Ecquium contra Thulerum, cum obedientiam Ecclesiasticam deprimens, citaret eundem Thulerum, diceret q̄ illum istud sensisse, ut si quis in medys obedientie Ecclesiastice operibus rapiatur in ecclasi, vel singularem aliquam illuminationem percipiat, omnino debeat obedientiam Ecclesia relinquere, & Deo obsequi magis quam hominibus. Sed quam alienum sit à mente Thuleri id quod Lutherus adstruere vult, facile agnosceret quicunque locum ubi de ea re Thulerus tractat, attente legere, & diligenter discutere voluerit. Habetur autem hic locus secundo sermone in circumcisione Domini, ubi hec inter alia legimus: Quando (inquit Thulerus) contingit aliquem in vera ordinataq; deuotione

PRO THAVL. 108
uotione ad altiora rapi, is durante huius modi raptu, omnem exercitorum exercitiorum occupationem missam faciet, etiam si talia sint, ad quae complenda voto sese obstrinxerit. Nam quamlibet multa ac varia quis Deo promiserit, si vera dilectione successus in Deum cum universis viribus suis intrabitur, rapturatur, absorbetur, & immergitur, est ab omnibus votis liber atque absolutus interim dum vera hac denotio, & ecclasi in ipso perdurat. Imò si huiusmodi ecclasis hebdomada una, aut mense uno, vel integro anno perseveraret, is qui ilam patitur toto coespacio nullum tempus coram deo negligit. Quando autem sibi restituitur, vota sua exequatur ab eo tempore quo plene compos suipsum factus est. De præterito tempore, & ijs omnibus quæ interea neglexit, ad que praestanda se obligatum sentit, docebit illum Deus, qui per seipsum omnia illa supplet, quandiu cum ad altiora rapi. Minimum enim Dei opus, omnes omnium creaturarum actiones longe precelit.

A P O L O G I A

cellit. Ista vero de eruditis, & copiose illi
luminatis perfectissimis viris dicta sunt,
quos Melio docet de omnibus, non autem
de externis atque immortificatis ho-
minibus. Hac ibi. Certum habemus per-
fectissimos quosque fecisse id quod Thau-
lerus scribit. Nam Beatus Franciscus le-
gitur ita plerunque in Deum immersus
atque absorptus fuisse, ut tota nocte ta-
toꝝ die proرسu loqui non posset: Unde,
& discipulo suo fratri Leoni pracepe-
rat, ne ad se pro horarijs precibus legen-
di accedens, molestus sibi esset, quando
in talem mentis excessum raptus erat.
Et D. Henricus Harphius, vir spiritus-
sancti vnelione eximie imbutus, in li-
bris quos de mystica theologia scripsit,
meminit cuiusdam abbatissae Clarae, vir-
ginis sanctissime, quae cogitationes, &
affectiones suas omnes ad Dei amorem
conuertens, diuinos in se assidue recipie-
bat radios: dicit q̄ hanc corundem ra-
diorum influxu ita solitam fuisse sur-
sum in diuinitatem trahi, ut sum na-
turalium virium suarum amitteret.

Hinc

P R O T H A V E . 109

Hinc contigit eam aliquando in die Epiphanie tam vigorose in Deum rapi, ut
totuꝝ triginta diebus in ecclasi permane-
ret: nullam interea rerum humanarum
memoriam habens, nec cibum sumens,
neque quicquam corpore suo sentiens.
Postea ad se reuersa, vix poterat cor
suum deorsum deducere, ut de rebus
temporalibus sua cura commisis, co-
gitaret.

Quod Thaulerus non solum non im-
plicatus sit erroribus Begardorum (quod
ei impingat Ecclius) sed etiam acerrime
aduersus eos scribat.

C A P V T III.

VLTVM fallitur Ec-
clius, dicens Thaulerum
implicatum esse erroribus
Begardorum, qui nescio
cui mani, & false con-
templationi dediti, afferebant hominem
ad tantam perfectionem in hac vita
pertingere posse, ut iam nec peccare nec
ingratia proficere amplius queat, ob id q̄

K tum

APOLOGIA

tum omnino liber sit, nullis Ecclesie praceptis subiectus. (Qui errores in concilio Viennensi damnati fuerunt.) Immerito inquam Eccliesia hanc notam sancto viro inurit. Nam Thaulerius secundo sermone prima Dominicæ Quadragesima, vehementissime inuehitur in eos, qui huic modi erroribus sunt obnoxii, ubi inter cetera dicit: Ex falso otio, & fornicatione spirituali pessimus error nascitur, quo quis subuersi sunt, contemplatores se vocant, ipsi vacuitatem quandam, & pacem quietemque naturalem sectantur, quam, & Gentiles, & Iudei, & pessimi quique homines sentire atque adipisci possunt, si se ab omnibus phantasijis, & actionibus expedire sciant, & absque discussione sua conscientie intra se vivant. Ista natura quies hoc paecto solum, si quis in aliquo loco quietus ac vindique otiosus sedeat, & nee intus nec foris aliquid exercitij habeat: ut hanc eadem quietem & consequi posit & adeptam nemo perturbet præpediat ne. Hoc autem malum esse quis non videat?

cum

PRO THAVERE. 110

cum id nihil aliud efficiat quam cœcitem quandam ac ignorantiam, & desensum in seipsum, absque illa actio-
ne. Boni in Deo non in seipss requiem querunt. Sancta probat agere requies que possidetur in Deo, est amorosa omnium ab animo exclusio, cum simplici intuitu sue inspectione in incomprehensibilem claritatem Dei qua à veris Dei amicis & semper deuotis desiderijs queritur, & per fruitionem inuenitur, perenniterque possidetur in ardenterissimo amore: possessa vero nibilominus queritur. Plane quando aliquis quietem in otio absque deuotis intimis ad Deum adspirationibus atque desiderijs sectatur, omni tentationi, & errori expositus est, atque ad mala quæque sibi prestat occasio-
nem: propterea quod a Deo auersus, atque ad seipsum dilectione affectuque naturali conuersus, sui oblationem propriumque commodum venetur, & inquirat. Ipsi infelices homines insitata quedam, & singularia plerunque à Deo petunt: quibus etiam inter-

K 2 dum

A P O L O G I A

dum (Deo permittente) contingunt ea
que postulant, illusione diabolica: at ip-
si persuasum omnino habent illa à Deo
sibi obtigisse pro salute sua, & (quod
grauius est) se talibus dignos esse iudi-
cant. Quod quidem quid aliud indicat,
quam eos spirituali superbia infectos es-
se, nihilq; intrinsecus diuina gratia ha-
bere? Hi se à peccatis immunes, &
Deo sine ullo medio vnitos ob idq; tam
divinis quam humanis legibus solutos,
atque ad nullam iam bona opera facien-
da obligatos esse arbitranteur: isto erro-
re seducti, quod putent otium illud cui
vacant, pro sui nobilitate atque excel-
lentia nullo modo esse incturbandum
aut impediendum. Hinc nihil operan-
tur: sed sicut instrumentum præstola-
tur artificem, ita illi diuinam expectant
operationem, nihil ipsi penitus agentes.
Aunt enim sua operatione opus Dei so-
re præpediendum. Itaque vanissimo otio
dedit, in virtutibus se non excent.
vix scire quale sectentur otium? Breui-
bus expediām. Non gratias agere, non

Deum

P R O T H A V E . III

Deum laudare, non orare, nihil cognos-
cere, nihil amare, nihil desiderare vo-
lunt. Hec omnia tanquam noxia postpo-
nunt. Quidquid enim orando petere pos-
sent, habere se existimant. Nam quod ad
Ecclesia leges attinet, ea omnia se non
modo consecutos esse, sed, & transcendis
se credunt, ob qua cuncta sancta Eccle-
siae præcepta, ritus, consuetudines, & ca-
remonia rationabiliter instituta sunt.
Persuasum habent neminem, nec ipsum
Deum quicquam sibi, vel dare, vel au-
ferre posse: eo quod exercitia omnia cum
etiamq; virtutes superarint, ut ipsis vide-
tur, atque ad meritis puramq; nudita-
tem ac præclarorum orum pertigerint.
Hinc tantam sibi libertatem usurpant,
vt nemini prorsus obedire velint, neque
summo Pontifici, neque Episcopis, neque
pastoribus suis. Ab omnibus sanctæ Ec-
clesie consuetudinibus legibusq; immu-
nes, & exempti esse volunt: palam as-
serentes hominem tantum imperfectum
esse, quandiu virtutibus consequendis
dat operam. Credunt se omnia tam An-

X 3 gelorum,

APOLOGIA

gelorum, quam hominam merita viciſſe, & nullum deinceps virtutis aug-
mentum capere, nullum peccatum ad-
mittere posſe, hac de causa, quod absque
voluntate vivant ut ipſi arbitrantur,
ſpiritumq; ſuum quieti atque ocio tradi-
derint, & in ſcīpīs ad nihilum redacti,
vnumq; cum Deo effecti ſint. Nulla eis
neque de ieiunīs, neque defectorum ob-
ſervatione, neque de aliquo alio Eccle-
ſiae precepto cura eſt, niſi quatentis in
hac parte adſpectum hominum veren-
tur, aut hominibus placere cupiunt.
Evidem conſanter aſſuerare non du-
bitem, latrones quoſque, & eos qui in
manifestū ſceleribus vitam agunt, eius
modi hominibus meliores eſſe. Et tamen
ſe Deipatentes nuncupant: dicentes
ſe Deum pati, quod ab omni operatiōne
expediti, & otioſi ſint. Putant ſe dei in-
ſtrumenta eſſe, in quibus ille quidquid
velit, operetur. Aſiunt autem ea opera
qua Deus per ipſos perficit, multo exel-
lentiora eſſe, quam ſint cuiuslibet homi-
nis opera, qua per ſeipſum etiam in gra-
tia

PRO THAVL. 112

tia Dei agit. Quidquid faciant, nihil
ſe peccare existimant, cum Deus hoc
quod agunt, per ipſos efficiat (ut ipſi di-
cunt) & quidquid velit Deus, id per
eos fiat, nec proſtrat aliud quidquam. Ita
militatē quandam in conuertatione
ſua atque actibus ſuis p̄rfeſerunt, fa-
cileq; aduersa omnia tolerant, propterea
quod ſe Dei inſtrumenta eſſe arbitren-
tur, per qua ille pro gratiſima voluntā
te ſua operetur. Sunt igitur iſti veri
Dei amici admodum ſimiles in multis.
Ceterum nimium aberrant, quod ea o-
mnia ad qua intus mouentur, ſine bona,
ſine mala ſint, à Spiritu sancto procedere
& fieri putant. Certe Spiritu ſancti ne
que otioſa, neque inutilia, neque vita
Christi, vel ſacris literis repugnantia,
in aliquo homine operatur. Difficulter
ſane ſeducti iſti agnoscunt, propterea
quod vita ſua modum optime tueri, &
gloſſis quibusdam ornare ſeant: eſt tamen
in quo agnoscunt poterunt, ipſorum vide-
licet propria voluntas, quam abnegare,
& deferrere neſciunt. En dilectissimi,

APOLOGIA

omnes isti, & quotquot huic farina homines inueniantur, ipsissimi prænuntijs sunt Antichristi, viamq; illi preparant deducentem ad infidelitatem damnationemq; perpetuum. Cetera ergo fideturandum est, neminem à mandatorum Dei, & sancte Ecclesiæ observatione atque à virtutum exercitio absolutum aut exemptum esse. Nemo igitur Deo potest in otio, nisi, & amet, & desideret Deum. Nemo sine bonis operibus aut est, aut esse potest sanctus. Sed quisque cum multa gratitudine omnipotenti Deo cooperari debet, ne ipsius Dei operationem præpediat: quisque illum laudare, eisq; gratias agere astrictum est. Hac omnia Thaulerius in eo sermone quem designauimus, dicit.

Quod

PRO THAULE. 113

Quod Ecclius falso dicat Thaulerum doctrinæ sua demoliri regularem religonis obseruantiam.

CAPUT III.

Coylus etiam affirms Thaulerum doctrinæ sua regularem religonis obseruantiam præclarissimamq; virtutum genitatem obedientiam demoliri. Quod quam falsum sit, manifeste liquet ex innumeris lucubrationum Thauleri locis. Nos aliquot tantum loca citabimus. In sermone undecimo post Trinitatem Dominicæ, ipse Thaulerius viros, & fæminas in ordine sacræ religionis Deo seruientes ita alloquitur. Dignissimam vocationem vestram quæso frequenter attendite, & ita vivere curate, ut & vobisipsis, & ceteris innotescat, quem ex sacri huic ordinis susceptione fractum referatis. Cuius quidem ordinis statuta, leges, &

K 5 confue

A P O L O G I A .

consuetudines omnes diligentissime obseruare debetis. Non tamen exigitur, ut frater, vel soror senio prae grauati, ieiunijs, vigilijs, aut externis operibus supra vires insistant: sed silentium versus locis, & temporibus quibuscumque pro sacri ordinis institutione omnes seruabitis sedulo: quod quidem quem fructum, & quam utilitatem afferat, nemo capere, nullus intelligere satius potest. Deinde verba vestra suavia, benignaz̄ erunt. Si quod forte asperum durumq; verbum exciderit vobis, mox culpam vestram humiliter fatebitini: & tam Deo quam hominibus vos subjicietis. Ceterum si quis verbis duris vos aggressus fuerit, nihil prorsus contra illi respondebitis, nisi forte unus aut alterum verbum, idq; placido ac benigno vultu. Fundum vestrum studiosè obseruabitis, canebitisq; ne quam cunque rem, siue libros, siue indumenta, siue ornamenta, siue societatem humanam cum delectatione possideatis. Quocunque autem ordinate atque secundum

PRO THAVL. 114
cundum rationem necessaria sunt vobis, eis quatenus ipsa necessaria sunt, & Deus atque ordo libenter admittunt suppeditantq; , temini. Fraterna vos inuicem dilectione prosequimini: & alter alteri humilem subiictionem, amorem, pietatemq; , non autem graues actoruos vultus praetendetis. Non exhibebitis vos inuicem alienos, quacunque etiam occasio vel res inter vos cœniens pacem mutuam infregerit. In bonis operibus, maximeq; in charitatis officijs vos exercetibitis: ita videlicet ut vos mutuo offeratis ad ipsa charitatis obsequia inuicem impendenda, & alter alteri onus ac laborem hilariter præcipiat, vel etiam è manibus tollat. Nam si pro aliquo pietatis exercitio cotingat vos ab alijs irrideri, contemni, & male tractari: nequaquam vosipso defendetis, nec ad aliquem querimonias deferetis. In choro, ubi corpus Dominicum in veritate præsens adest, multa cum reverentia, oculis in terram demissis, animoq; attento, & ad Deum conuer-

A P O L O G I A

so, coram rege aeterno consistetis. Si enim virgo pudica in conspectu regis astaret, certumq; haberet, illum in se oculos desigere, si quidem compos animi prudensq; esset, hanc dubie mores praeferreret honestissimos & modestissime se gereret. Quam ergo equum est hominem coram Deo ac Domino suo, elelusimq; anime sue sponso, iugiter se foris, & intus contemplante, collectis viribus reverentissime astare? Preces horarias cum ingenti denotione, & cum quanta animi attentione potestu, decantabis legetwq;. Peccientia tamen securitate, nauerit sufficere (quatum ad Ecclesie praeceptum attinet) si verba integra dicantur: nec opus esse aliquid repetere, modo sponte non cogitentur ea que verbis letis contraria sunt. Praterea ab omniis quorum Deus vera causa non est, abstracti eritis. Temporis quantulamcunque perditionem, ut viris pestiferum fugieris. Solitudini libenter vacabis: in qualibet & expedite vos Deo vnit:

118

P R O T H A V E 115

tis: primo quidem, ad floridam dignissime passionis Christi arborem, & ad gloriosa vulnera eius, deinde etiam ad praeclarissima diuinitatis illius celstudi nem vosipos conuertentes: nam ita ingredientes, & egredientes, plena pascua inuenietis. Si talem vitam egeritis, si huiusmodi fructus protuleritis, dignissimum Eucharistia sacramentum non sine grandi utilitate ac profectus vestri incremento percipietis. Non quidem inficias eo, bonum esse ad tempus ex profunda humilitate abstinere: sed multo melius fuerit ex amore accedere.

Quisquis libenter pro gratissima Dei voluntate suam vitam institueret si posset, & non stupida cœcaq; temeritate, vel propria reputatione accedit, sed dolet se inquam offendisse Deum: quis quis inquam se talem vere sentit, securus accedere potest, immo vero quo crebris accesserit, eo melius utiliusq; faciet. Quid si forte fratribus vel sororibus, quis ipsam Eucharistiam perceperunt, tempore matutino non licet immensos

A P O L O G I A
mensos fructus innumerag̃ bona, que
hoc dignissimum sacramentum in ho-
mīne operatur, obseruare, prop̃terea
quod secum manere non finantur, dum
aut legere, aut cantare, aut in alijs iux-
ta consuetudinem statutag̃ ordinis oc-
cupari debent: obseruent illa post pran-
dium, aut post vesperas, vel etiam post
completorium. Acque Dominus tunc
operari potest sicut tempore matutino!
Et hoc venerabile sacramentum ope-
ratur ubique ei locus prebetur. Nam
vero quod ad veniales quotidianasq̃
culpas attinet (a quibus dum hic vivi-
mus omnino liberi esse non valeamus)
monendi estis charissimi, ne multum so-
licitis sitis, ne ue perturbemini, si non om-
nes in confessione expresseritis. Illas hu-
militer ac serio Deo confitebimini, &
contrito deuotoq̃ corde vos reos coram
eo accusabitis. Sic enim his, qui con-
fessionibus audiendis adhibentur, nimis
multum temporis non auferetur. Sanè
tales culpas generaliter exposuisse satis
est: cum mortalia duntaxat peccata,
¶

P R O T H A V E . 116
¶ ea de quibus dubium est utrum
mortalia sint, ex precepto, & necessita-
te conficeri obligemur. Venalia enim
peccata, multis modis delentur: puta
contritione, Dominica orationis prola-
tione, genuflexione, aqua benedicta
asperzione, &c. Si alicui dolor sine con-
trito deest, saltē doleat se non dole-
re: nam hoc quoque dolor est. Itidem
si quis desiderium, & amorem non sen-
tit, desideret habere desiderium, atque
amorem. Hec & his similia scribens
Thaulerus, non demolitur, sed pluri-
mum adiuuat stabilit̃ regularem reli-
gionis obseruantiam.

Quād exacte Thaulerus doceat, quis-
nam scopus, & quenam essentia sit ordi-
nis monastici.

C A P V T V.

V R S V M secundo ser-
mone quartæ Dominica
Quadragesima, idem
Thaulerus religiosis lo-
quens, ita serè ait: Debe-

A P O L O G I A

mus Deū semper querere, illiusq; præsen-
tiam suspirare, & eum in cunctis acti-
bus nostris pure spectare: debemus nos
crebro introuertere, & nosipsoſ atque
omnia que extra Deum sunt transcen-
dere. Quod si fecerimus, ipsum haud du-
bie tandem inueniemus. Huc faciunt o-
nimes ritus, cuncta opera atque exerce-
tia, & quæque pia instituta, omnesq; or-
dinationes tam nostri ordinis quam alia
rum religionum. Illa enim ob hoc sunt,
& obseruantur à nobis, ut Deo intende-
re eumq; ſolum pure querere dicamus,
& fundum habeamus ab omnibus que
operationem Dei præpediunt, expedi-
tum, nihilq; continentem niſi Deum: quo
iſſe Deus intra nos festum agat diem.
Si ad hunc finem, omnes religionis ritus
non referimus, ſed illis contenti ſumus, ſi
in quaue externa exercitia ad interio-
rem fundum veramq; cordis puritatem
non referuntur, ea parum aut nihil pro-
futura ſunt. Sane dilectissimi quando
primum ſeculo abrenunciavimus, &
monasticen profeti ſumus, omnes Deo
omni

P R O T H A U E . 117

omnipotenti donimus, nos ipsum amo-
re atque intentione proſenturos, ei-
demq; perſeurantem famulatum ad
mortem usque exhibitueros: à quo voto
nec pontifices nec ſacerdotes omnes nos
abſoluere poſſunt. Si fides sanctis docto-
ribus habenda eſt, plus illud votum obli-
gat, quam quoduis iuramentum in iudi-
cio praefitum. Vnde conſtat, nos multo
magis crimen periuriq; incurere, quan-
do ſponte animoq; deliberato cor, & in-
tencionem (que Deo ſemel conſeruau-
imus) alicui tradimus creatura extra
Deum, quam ſi iuramentum violare-
mus. Itaque ſacrae religionis eſſentia,
& fundus eſt, ut Deum ex toto corde
amemus, & cū fratres noſtros diligā-
mus ut nosipſoſ, mentes noſtræ humili-
iantes ſubdentesq; Deo, & charitatem
exhibentes inuicem: utq; quarumlibet
rerum creatarum ac noſtri pſorum, ſic
voluntatis noſtræ proprietatem omnem
abdicemus, atque ab omnibus, que
Deum à nobis excludere, vel præpedire
poſſunt, expediti nudigissimus: quo Deus
omni

APOLOGIA

omnipotens præclarissimum fundum nostrum (cui suam ipse imaginem impressum) libere possidere valeat, quæ sunt delitiae atque voluptas eius, sicut ipse ait, Delitia mea esse cum filiis hominum. Hic plane dilectissimi, scopus est ordinis nostri, & hac intentio. In hunc finem omnes religiose congregations, omnia monasteria, omnia statuta, omnes ritus, & ceremoniae, cunctæq; honeste viuen- tia genera, sunt instituta, approbata, atque recepta. Si illud obseruamus, nimis ruram ipsam ordinis nostri substantiam fundumq; tenemus: si vero illud negligimus, periuti sumus. Et fidem Deo praesitam violamus. Prædictum religiose regulariusq; vitæ fundum, legifer, & patriarcha noster S. Dominicus, ac alijs venerabiles ordinum patres S. Benedictus, S. Augustinus, S. Bernardus, S. Franciscus, tenuerunt, coluerunt, atque spectauerunt: cui omnes exterriti ritus, constitutions, & ceremonie famulantur. Hanc ordinis nostri substantiam, quo se secesserint: sic enim certo certius Deus

PROTHAVL. 118

Deus omnipotens grandem in animabus vestris peraget solennitatem. Multæ patrum sanctiones nobis obseruandas sunt, visitandus est chorus, legendum atque psallendum est nobis: quare ergo non id incedo animo facimus potius quam arida plumbea q; mente, ne ab eterna solennitate excludamur? Quamvis enim verissimum sit, cum qui nullius sibi mortalis criminis conscius est, & nulla ratio ne vult Deum offendere, saluum in sancta catholicaq; fide fieri, ac beatitudinem consequi: quisquis tamen incedam illam solennitatem, qua felicissime sentitur atque degustatur Dei presentia, intra se experiri appetit, oportet ut purum, liberum, & expeditum fundum Deo exhibeat. Et profecto ipse Deus sua inastimabili pietate nos ad hunc sacrum vocavit, traxit, atque perduxit ordinem, ut illi soli per amorem intentionemq; habeamus: cuius vocationi nos morem gerere debemus. Gratuita bonitate sua amoreq; purissimo sine via meritis nostris, ad hanc sanctam

Vera

APOLOGIA

Vera pœnitentia vitam perduxit. At
querat fortasse aliquis, quæ sit vita pœ-
nitentialis essentia ac veritas. Nihil sa-
re aliud, quam vera ab omnibus extra
seum auersio, & integra ad purissi-
mum certissimumq[ue] bonum illud quod
Deus ipse est, conuersio. Quod qui studio-
sua perfectiusq[ue] facit, ille plus quoque
agit pœnitentiae. Merito ex ipsis animi
visceribus deuotissimas semper condito-
ri nostro gratiarum actiones referre de-
linimus quotquot religiosi sumus, quod ip-
se nos ad istam vitam invitare digna-
tus sit. Et quod euidentius signum esse
queat diuine apud nos præsentia, quam
quod plerique nostrum in ipso iuuentu-
ris flore constituti (que etas admodum
selet esse indomita atque omnis regimi-
nis impatiens, ac seculo dedita) alcerint
se voluntati subiecerunt, præceptis, &
exhortationibus obtemperant, domini
regi se patiuntur, atque creaturis om-
nibus valedicentes, Dominum Deum
suum sequuntur? Qui licet magna ali-
qua de Deo necdum experiantur, patien-
tiam

PRO THAVL.

119

tiam tamen seruant, & sustinent Domini-
num. Agite dilectissimi, in hoc nervos
conatusq[ue] omnes intendamus, ut iucen-
tissimam intra nos experiamur solenni-
tatem, aliqua vita aeterna prelibatione
donari. Ea inquam cura sit nobis, ut quo-
ties nos intro recipimus in orationibus
exercitus, & operibus que nobis ex ordi-
nis nostri instituto facienda incumbunt.
diuinam intra nos præsentiam, verum
gaudium sentiamus: Deo sese in inti-
mis nostris vere manifestum exhibe-
te. Quo bono illi perficiuntur, quis j.
Deo proprios fecerunt ac dediderunt, &
ei soli obligati sunt. An non felici-
ssima prouersus vita censenda est, quan-
& nos sumus in Deo, & ipse in nobis
hic in tempore ac postmodum in aeterni-
tate? Hec ibi. Item secundo sermo-
ne quartæ Dominicæ Adventus, dicit
Thaulerus: Schola præcambilis, vita
est religiosa, siue monastica, in qua qui
degunt, a mundo & a diversi miseri-
abstracti disunetiq[ue] sunt, quo omnipro-
tenti Deo in veritate seruientes putan-

27-1

APOLOGIA
me vivant, Deum & scipios iugiter
obseruent, natura & sensibus atque ipsi
mundo perfecte moriantur. Aequum
profecto foret, religiosum quenque adeo
diuini amoris igne succensum, adeo in-
tus & foris Deiformem esse. ut quis-
quis ad eum accederet, nihil unquam in
eo nisi Deum, sine animum feruentissi-
mum in Deum erectum, atque ad om-
nem Dei voluntatem paratissimum,
inuentret. Ceterum de his, qui in san-
cta religione non religiose vivunt.
Thaulerus secundo sermone tertie post
Trinitatem Dominicam loquitur in hunc
modum: Nullo erga Deum, atque dini-
mna studio, nulla diligentia, nulla stren-
uitate feruent. Lucet codices multos
legendo, atque psallendo percurrent, ac
folia terant, ea tamen qua legunt non
eis sapiunt, nec ipsi inde gratiam aliquam
referunt. Satis vero creaturae eis pla-
cent & sapiunt: his videlicet delectan-
tur, his amore prosequuntur, his consue-
tuadine, & amicicia se iungunt, in his
sponste delectationem (quantum possint)
querunt:

PRO THAVL. 120

querant: & adhuiusmodi tam scipios,
quam alios provocant modis omnibus
quibus possunt, nempe verbis, operibus,
vestitu, gestibus, internuncijs, munifi-
culis, literis: atque ita sese totos foras
effundunt, moribus incompositi, sensi-
bus mensu&modi, in loquendo garruli, sto-
lidig: interim tamen, si superis placet,
aut, se agre mortale aliquod pecca-
tum velle admittere. Enimvero pre-
ciosum Christi sanguinem acerbijs
magis eius passionem, sine fructu de-
bere abire putant: sed errant miseri:
atque falluntur. Dicunt autem: En-
in sacra religione positi sumus, in sancta
congregatione vivimus, & multum
oramus ac legimus. Quibus ego, hac in-
nuam, omnia sine amore, sine attentio-
ne, tam caecē & tepide agitis, ut id alio
admiratione, nec cogitari quidem pos-
sit. sed frequenter confitentur, & cor
pus Dominicum accipiunt. Confitentur
quidem verbis, verum integrum sese
corrigendi voluntatem non habent. Vn-
de quod sacram Eucharistiam percipiunt,
faciunt &

A P O L O G I A

faciunt nimis non aliter, quam si quis regem ad domum suam inviceret, & venientem in sordidissimam putentissimam haram inter porcos se fum ducat. Præstare sanè tales nunquam tremendum illud sacramentum percipere. Dicunt agere se malis quippiam facere. An vero benefacere credendi sunt, dum frigida quedam vocalium orationum letitionumq; murmura, tanquam paleas Deo offerunt: amorem autem, cor, intentionem, fauoremq; per liberam voluntatem creaturis tribuunt? Nam si forte accedit aliquis, qui præmoneat ostendatq; quantis ipsi in periculis degant, & quam horredam mortem habituri sint irrident hominem, dicuntq;. Beghardorum ista sunt verba. En nouum hic habemus spiritum. Hac dicunt. Quis in hac impenitentia, & vitiorum suorum periculosa ignorantia permanescere, nunquam Dei faciem sunt conferenti. Audiant & in animos suos demittant in ista Thauleri verba religiosi negligenter viventes.

Quam

P R O T H A U L.

121

Quam præclare Thaulerus differat de obedientia, quam præstare maxime debent i; qui in sacra religione vivunt.

C A P V T VI.

O S T E A Q V A M
abude demonstrauimus
Thaulerum sua doctrina
non destruere, sed cri-
gere confirmareq; sa-
cram religionem: res exposcit, ut non-
nulla etiam proferamus, que ille scribit
de sancta obedientia: nam Ecclius af-
firmat (sicut diximus) cum hanc di-
sperdere. Igitur ipse Thaulerus in suis
institutionibus, capite decimo tertio
hoc inter alia dicit: Obedientia, hu-
militatis prima filia est. Hac homi-
nem Dei voluntati subditum facit, &
sensus viresq; sensitivæ superiori rati-
onis subiicit. Hac hominem subdit Ec-
clesia, eiusq; sacramentis, pastoribus,
superioribus, dogmatibus, preceptis,
institutionibus, consilijs, consuetudi-
nibusq; yniuersis. Hac hominem prom-

L

ptum

APOLOGIA

ptum flexibilemque reddit alijs quibuslibet, in consilijs dandis, in auxilijs obser-
quisque tam corporalibus, quam spiritua-
libus impendendis secundum discretio-
nem, & iuxta cuiusque necessitatem.
Verus obediens velle, & nolle suum pror-
sus abnegat, & in execundo ea que
principiantur mora non necit: sed mox
vbi ei aliquid iniungitur, paratus est,
imo vero preceptum non expectat. O
quam pauci vere, & perfecte obedien-
tes nunc inueniuntur, qui omni pro-
pria voluntate abdicata, non cupiant
vt sibi Deus, & creatura obtempe-
rent, sed magis ipsis alterius voluntati
facere velint. Obedientia, tan-
ta virtus est, vt vel minimum ali-
quod opus ex ea factum, qualecunque
illud fuerit, multo melius Deo que-
pius sit quolibet alio opere quamlibet
etiam magno, quod sine obedientia
peragitur, siue sit missa auditio, siue
lectio, siue oratio, siue contemplatio,
seu quodlibet bonum opus, quod exco-
gari possit. Dum humilis obediens
recogitat,

PRO THAVL. 122

recogitat, quomodo Sancti Dei magno
desiderio ad hoc peruenire contendere-
rint, vt vere obedientes essent, pro-
priumque sensum prorsus extinguenter:
dum considerat, vt illi mox vbi ali-
quam forte propriam questionem in se
deprehendebant, scipios abnegarint:
maxime vero dum fidelissimi amato-
ris sui Iesu Christi perpendit obedienti-
am, attendens vt ille cum esset Rex
regum, & Dominus dominantium,
isque ad mortem crucis obediens ac
resignatus fuerit: inde nimirum astuan-
ti obedientie desiderio succensus, ad
omnia bona alacer paratusque redditur,
ac se subiectus non tantum Deo, & su-
perioribus, verum etiam omnibus ho-
minibus: & quanto homines sunt in-
feriores, tanto ei subiectio amplius sa-
pit, tanto ipse libenter obedit: maiori-
rem enim hic sui mortificationem in-
uenit, quam dum sub maioribus in-
clinatur. Quo nos magis abnegamus,
hoc similiores efficiunt ei, qui
propter nos non solum cœlesti Patri suo

APOLOGIA

obedienti, sed etiam in manus peccatorum semetipsum tradidit, sine querela permittens eos libere facere in se, quidquid vellent. Ergo licet magnum sit obedire superioribus: maius tamen est obtemperare aequalibus, maximum autem obedire inferioribus, propter Deum. Nullus adeo aridus, & diuina gratia destitutus est, quin si suauis obedientie ingo colla submittere velit, virere ac florere, copiosumq; frumentum producere posse. Obedientia enim ad quamlibet gratiam suscipiendam aptissimus capacissimusq; locus est. Item Undecimo capite Institutionum suarum Thaulerius ait: Ea resignatio qua cor bone voluntatis adeo se ad obedientium inclinat, ut ex seipso vivere nolit, virit autem, & cuncta opera sua facit ex salubri sanctoq; alicuius spiritualis atque illuminantis confessoris consilio: plane via ad celum tutissima est, per quam facillime retia diaboli evaduntur. In huiusmodi resignatione, omnia hominis opera abundant

PRO THAVL. 123
abundant gratia: sed ea opera que bonus homo ex proprio facit iudicio, difficile est discernere, utrum ex natura an ex gratia siant. Ei, qui voluntatem propriam abdicavit, iter inferni preclusum est. Vnde S. Bernardus ait: In inferno nihil nisi propria voluntas ardebit: tolli hanc, & infernus non erit. Vbi enim seipsum homo deserit & exit, ibi Deus ingreditur. O quam multi religiosi sunt martyres infructuosi, dum propria voluntate pleni, fibrisq; per propriam questionem propriumq; iudicium duces sunt, ob idq; parvum, aut nullam magnu suis exercitijs beatitudinem merentur. Quis omnia opera sua in obedienti resignatione perficerent, insignes nimitem sancti apud Deum efficerentur. Primo, etiam sermone tertie post Trinitatem Dominicæ, Thaulerius ita loquitur: Nullum in hac vita charis digniusq; sacrificium Deo omnipotenti offerri potest, quam cor humile, atque obediens. Vnde posset aliquis sub uno momento

APOLOGIA

tam humiliter ac pure propter Deum
obedire, propriamq; exire, & abnegare
voluntatem, ut amplius veriusq; in
Deum sine medio duceretur, quam si
toto decennio in propriis conceperibus,
atque institutis magna cum deuotione
vixisset. Libet hic similitudinem
quandam proponere. Si quis Dei mu-
nere ad tam altum sanctitatis gradum
peruenisset, ut Deum re ipsa semper vi-
sibiliter presentem secumq; habitan-
tem haberet, si ad aliquid opus obe-
dientiae evocaretur, humiliiter Domino
dicere deberet: Eia suauissime Deus,
permitte me, obsecro, hanc obedientia-
tiam tui amore perficere. Credite mihi,
humili ista propria voluntatis abne-
gatio, in illo homine multo gratior in-
cundiorq; Deo issit, quam si ille idem
tunc cum omnibus beatis spiritibus co-
lum penetraret. Exemplum huius rei
subiicio: Virgo quadam in monaste-
rio degens, & diuino amore flagrans,
cum aliquando immenso dilectissimi
sponsi sui Iesu Christi desiderio teneren-
tur,

PRO THAVL. 124
tur, sic illum ex toto corde suo allocuta
est: O unice Fili Dei, amabilis re-
deinceps anima mea, vitam vel ad
momentum te in hac vita cernere pos-
sem. Ad que verba mox astitit illi
ipse Dominus noster Iesus Christus in
forma cuiusdam pueruli. Contigit ve-
ro ut vix ex sororibus congregationis,
tanquam celle illius deuota virginis pub-
saver, eamq; cum festinatione ad com-
mune aliquid opus ex obedientia fa-
ciendum accersires. Audiens virgo
sancta iussionem obedientia, puerulo
Iesu ait: En dulcisime Domine mi-
Iesu Christe, pro explenda obedientia
ab eo: tu interim me hic expecta obser-
tro, sibi placet, donec ad te redire li-
ceat. His dictis, e cella exiit: & quod
facere iussa erat, animo voluntario hi-
larizq; vultu peregit. Deinde magna
cum celeritate ad cellam reuersa est:
quam cum aperiret, mira quadam, &
radianissima lux oculus eius in se in-
gesse, adeo ut vix eam sustinere posset.
Vidit igitur amansimum Dominum

A P O L O G I A

Suum in perfecta atate, tanquam ele-
gantisimum iuuenem viginti, & qua-
tuor annorum adstantem. Vnde ipsa
maximo gudio repleta, ita cum affa-
tur: O dilecte mihi Iesu, quomodo tam
grandis tam illo tempore factus es, qui
tam pusillus apparebas, cum a te rece-
derem? Dic obsecro, die vniuersitatis
mea, qui id factum sit. Cui prius, ac
dulcis Iesus respondit: O filia charissi-
ma, profunda velocis, atque impigra
obediens tue humilitas me tam breui
tempore tam grandem effecit. Semper
ergo mei amore libenter obedi, si mihi
continue, sine medio optas uiris. Post
qua verba Dominus dissparuit. 1574
nimurum insitutio ac visio, sanctæ
virginis prompta obedientia, manife-
ste arguit religiosos omnes, qui seip-
sos non abnegant, quiq[ue] propriam volun-
tatem retinentes, non obediunt prompte,
& alacriter suis superioribus, sicut pro-
misserunt obedire. Enimvero quos-
dam in monasterijs religiosisq[ue] congre-
gationibus iuuenire est, qui certas ora-
tiones

PRO THAVL. 125

tiones legere, aut alia bona opera facere
proponunt, diuersos modos priuatos,
diuersaq[ue] exercitia assumentes: a qui-
bus si ad obedientiam euocentur, sta-
tim innoscit, quam nullam pacem in
se habeant. Quare vero tam agre-
obedientiam priuatis illis exercitijs pra-
ponunt, nisi quia cum proprietate eis in-
haerent, & illa velut pro Deo sibi sta-
tuunt. Sed fallunt semetipso. Nam
quicunque sub obedientia uiuunt, sem-
per prompte alacriter q[ue] obedire, & om-
nia alia (sive sint meditationes, sive
orationes, sive quodcunque aliud) inter-
im postponere debent. Sic enim fieri,
ut ad humilem suiporum tam in spi-
ritu, quam in natura abnegationem
resignationemq[ue] cito pertingant: sic fieri,
ut Deus pure in eis uiuat atque na-
scatur, & ipsi in illum sine medio du-
cantur: quibus bonus frustrantur mi-
serere, hi qui sua proprietati inhaerent,
qui prompte obedire recusant, qui glo-
sus quantas possunt communicantur,
ut a præclarissima obedientia virtute

APOLOGIA.

se exentiant atque proprios modos, & conceptus proprias, instituta pro suo capite prosequi finantur. Quod quidem ingens medium inter Deum, & ipsos constituit. Neque enim aliquid de Deo diuinisq; dulcedine utiliter experiri possunt, quando irresignatio fundo prædicti, propriam voluntatem exire non student. Hec ibi. Ita thauleri verba consona sunt verbis scripture sacra dicentis, Melior est obedientia, quam victimæ: quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere.

Dicta quedam Thauleri, calamitatem horum temporum nostrorum designantia.

CAPVT VII.

AM plene refutatis his, que Equius inconsideratus contra Thaulerum scripsit, addemus pro corone Apologie paucula quædam eiusdem Thauleri dicta: quibus

PRO THAULERI.

quibus aperte satis calamitas horum temporum nostrorum designata est. Ipse enim Thaulerus, qui ante annos ducentos vixit, primo sermone decima octaua post Trinitatem Dominicæ, inter alia, ita serè loquitur: His qui humiles, & parvi non fuerint, pseudo doctores persuadere nisentur, ea omnia, quæ à veritatis magistris inquam tradita fuerunt, non esse vera. Unde & multi ex eis, qui in vanâ complacentia suâ assimilatione permanserint, laqueis deceptionis inuoluentur: adeo ut ipsis omnia Sanctæ Ecclesiæ instituta, ceremonia, ac ritus, videantur errori falsitatiq; obnoxia. Et va hūs qui intus vocem patris sui nempe Dei, ac foris vocem matris sua, id est, Ecclesiæ (quorum voces non nisi una vox est) auscultare noluerint. Et in sermone quem festo die omnium sanctorum habuit Thaulerus, dicit: Magne & perniciose plague certo certius imminent nobis. Iam nubes succensiæ sunt ut feriant: sed eas amici Dei lachrymæ suis retinent. At L 6 si non

A P O L O G I A

Si non corrigimus nos, nimicrum cito nos
grauiiter ferient: eritq; tanta calamiti-
tas, ut iudicium extremum homines
instare existimat. Qui modo mul-
ta pace gaudent, magnis pressuris affi-
gentur. Verbum Dei pervertetur, cul-
tusq; diuinus pene in obliuionem abi-
bit. Unus hic alius illuc properabit:
ne facile seire licebit, quem hac mala
finem habitura sint. Interea tamen
fidelissimus Deus suos velut in nidulo
quopiam abscondet ac proteget. Idem
Thaulerus alibi ait: Saluberrimum con-
silium hoc est, ut omnes senescenti ac
propemodum effætæ matris Ecclesia, ani-
ma resignato propensissimæ voluntate
humiliter sese submittant, atque illius
ordinationibus, & doctrinis, quas ab
Apostolorum tempore huc usque con-
cionatores palam e suggestu nobis pro-
ponunt, spontanea subiectione obtempe-
rent: etiamq; Angelus de caelo aliud
prater id, quod Euangeliatum est,
annunciet ac persuadere molatur.
Sicut & à Domino nostro Iesu Christo,
diligenter

PRO THAVL. 127
diligenter præmoniti sumus, cum dice-
ret: Super Cathedram Moysi sedderunt
Scribe, & Pharise: omnia ergo que-
cunque dixerint vobis, seruante & faci-
te, secundum vero opere eorum nolite
facere. Immensa, & inexhausta Dei
misericordia dignetur nos in via re-
tagi, sive semper stabiles conservare.
Hac Thaulerus. Ipse itaque non in o-
dium adducendus, sed ut eximius or-
thodoxusq; Theologus ac singularis Dei
amicus, pie commendandus est. Ec-
quis non putans se falli dicit: Utinam
Thaulerus prorsus lateret, & non inuo-
laret in monasteria. Ego vero in no-
mine Domini dico: Utinam Thaulerus
ubique gentium cognitus esset, & a
quamplurimis diligentissime legeretur.
Verum Ecclius licet minus circumspe-
cte damnauerit Thaulerum, nondum a
se satis studiose lectum, nequam ta-
men hoc maligne fecisse credendus est:
sed feruens ille Zelus, quo inueniatur
in heresiarcham Lutherum, facile ei
persuasit, ut præpropere inquam de
sancti

A P O L O G I A

sanctissimo viro Thaulero sententiam
ferret. Evidet ipsum Ecquium, ut
venerabilem theologum, & inuidetum
catholicæ fidei defensorem amplector.
Ceterum veritatis amor me compulit,
ut hanc breuem Apologiam pro
Thaulero scriberem, ad glo
riam Dei, qui est
benedictus
in eterna secula,
Amen.

F I N I S.

128

L V D O V I C V S B L O S I V S C L E M E N T I L E V A N T I O S.

R O P O S I T U M
animi tui charis-
me Clemens, quo
decreuisti collum
iugo sacræ religio
nis subdere, com-
mendo plurimum, & gratias ago
Domino Deo, qui illud tibi inspi-
rauit. Sed perpende diligenter,
quantam vitæ puritatem, atque in-
tegritatem requirat ordo monasti-
cus. Nam quotquot religioni per
professionem sese astringunt, obli-
gati sunt totis viribus ad perfectio-
nem contendere, licet non sint ob-
ligati ad eam peruenire. Religio-
sus, vel monachus, qui fibi mun-
doque perfecte mori, & Deum ve-
ro sinceroque amore prosequi non
studet, sux professioni non satis-
facit.

facit. Heu quām multi viri, & sc̄mynæ hodie se misere fallunt, qui monastico habitu suscep̄to vota religionis vouent, cum tamen parum, aut nihil de perfectione vite cogitent. Creaturis tenaciter adhaerent, & in eis delectationem inordinate quarunt: externas consolationes audiſilime appetunt: ſeſe totos abſque timore foras effundunt: mente vagi, moribus incompositi, ſenſib⁹ incuſtoditi, verbiſ garruli, ac vani ſunt: atque in ſua negligentia ſuisque vitijs ad mortem viſque perſuerant. O quām acerbæ pœnæ manent, tales poſt hanc vitam. Tu vero mi Clemens vide ut non habitu tantum, ſed maxime sancta cœleſtiq⁹ conuerſatione ſis religiosus. Cogita quanta ſit iſania, modo ita praua deſideria ſua voluntatemq⁹ propriam ſequi, ut poſtea necelle ſit iudicib⁹ torments cruciari. Nonne p̄ſtaret breuiſimo vite huius tem-

pore

129

pore per strenuam ſui mortificationem, & abnegationem, per veram humilitatem, atque charitatem ſeſe aptum reddere ad capiſſendam beatitudinem aternam? Hęc crebro meditare. Mitto breuem Regulam: ad quam tu & ego vitam moresque noſtros ſedulo exigerē debemus. Vale.

B R E V I S

REGVLA TYRONIS

SPIRITUALIS.

V. I. Deo placere, & aliquem in vita spirituali proscelum cōsequi, tandemq; ad perfectionem peruenire cupit, imprimis omnes heres, & schismata detestetur: Ecclesia catholica firmiter adhaerens, & ei se se humiliter subiectiens. Quicunque enim ab Ecclesia recedunt, etiamq; iustissime vivere videantur, à Deo, & societate Sanctorum separati sunt. Recentio ergo recte fidei fundamento, iam bonam sanctamq; vitam superadificet. Serviat Deo, & Diiparam virginem Mariam, Sanctosq; cœli ciues veneratur atque inuocet, non negligenter aut ex arida quadam consuetudine, sed diligenter ac religiose.

Vitam Christi maximeq; passionem eius

R E G V L A . 130

eius pia animi gratitudine recolat. His militatem, obedientiam, mansuetudinem, patientiam, resignationem, modestiam, benignitatem, continentiam charitatemq; Domini, & magistri sui totis viribus conetur imitari.

Abneget, & relinquat seipsum, propter Deum in omnibus desiderijs, & inclinationibus suis viciois. Privatum amorem propriamq; voluntatem, assidue in se perseguatur, & strenue mortificet, penitusq; exirpet. Eam in voluntatem Dei omnino transfundat: ita ut quidquid voluerit Deus, velit, & ipse: quidquid ei eueniire permiserit Deus, hoc tanquam optimum ipse libenter suscipiat, siue dulce, siue amarum, sibi sit. Seipsum propria questione, & eleccione prorsus exuat, ac spoliat. Etiam in bonis desiderijs suis Deo se resignet: petens, ut non suat, sed Dei voluntas fiat.

Nulli caducæ, & mortali creature, per inordinatum affectum, vel amorem inharet, sensuum oblectamentis, & carne

B R E V I S

earnis Voluptatibus valedicat, atque renunciet. Sit vere mortua mundo: & tanquam cecus, ac surdus, nihil appetere, nihil audire velit aut optet, nisi quod appetere audire, necessarium, vel vilie est.

Dum corpus alimentis reficit, sumopere caueat, ne venirem, & spiritum nimio cibo nimio ue potu praetragat. Tam cibum, quam potum modeste, & continenter sumat, non querens in illis aliquam delectationem. Quid si tunc sentit terrenam voluptatem, non illi adhaereat, non eam intro admittat. Si non impeditur, intingat spiritualiter buccellas quas edit, in pretiosam sanguinem Christi, & e: osen vulneribus eius potum hauriat. Vulgares, & similes escas magis amet quam lautas atque exquisitas: quia Dominus Iesus felle, & aecto potatus fuit. Meminerit tamen eum qui escas etiam vilissimas cum inordinato desiderio sumit, Vere abstinentie virtutem amittere, quam non perdit qui cibos deliciosos, sine desiderio

per

R E G U L A . 131

percipit. Vnde is cuius sensualitas magis delectatur pomis, & aqua, quam vino, & perdicibus, laudabilis facit, si pro Dei amore a pomis, & aqua abstinet (per rum aut nihil ex his gustando) quam si abstineat a vino atque perdicibus. Verus ergo vita spiritualis, & perfectio nis amator aduersus sensualitatem suam viriliter deceret: prudenter ei negans quod ipsa inordinate concupiscentia non destruat naturam corporis suum in tolerabili abstinentia, & nimio vita rigore secundum proprij capitis iudicium assumpto. Modum sanctamq: discretionem in omnibus seruet, & sanx consilij se subdat. Superflua non requirat, sed paucis contentus sit. Vanitatem, & curiositatem in vestibua ceterisq: rebus non seletetur.

Verba noxia, inhonestia, vel detraceria non quam proferat: nec his qui calic proferunt, consentiat, sed potius primum eorum sermonem convenienter interrumpere studeat. Mendacium multum perhorrescat, saltantiam, & adulacionem

B R E V I S

Lotionem omnem ritet. Non sit asper
aut mordax in verbis suis, sed sit dul-
cis, & placidus. Neque tamen per affe-
ctatam verborum suavitatem homini-
bus placere querat. Vana item, inepta,
puerilia, & otiosa verba loqui refu-
giat. Quando salua charitate vel obe-
dientia tacere potest, libenter taceat.

Non autem sit severo aut amare tacitur
nus, ne silentium eius alijs tedium adfe-
ret. Et quando ei loquendum est, pauca
verba (si fieri potest) proferat, idz cum
grandi circumspectione. Antequam lo-
quatur, invocato diuino auxilio statuat
intra se non plura loqui quam expedit.
Non facile alicui pertinaciter contradic-
eat, neque contendat verbis: sed ubi se-
mel vel bis testimonium perhibuit veri-
tati, si non recipitur, sicut deinceps alios
sentire quod volunt, & velut ignorans
raveat: nisi periculum animarum ex si-
lentio suo sequeretur. Consuecat asser-
tiones suas sub dubio proferre: veluti
si dicat, Puto ita esse, Nisi fallor ita
est, &c.

Mores

R E G U L A . 132

Mores leues, & gestus incompositos,
risumz immoderatum sedulo ritet. Vi-
ter, & offendendi occasiones quantum
potest. Humanæ societate non inordina-
te delebetur: sed solitudinem diligat,
& in solitudine Deo rebus z diuines se-
cundum gratiam sibi datam intendat.
Socialis tamen, & rationabiliter affa-
bilis inter homines sit. Etiam minimam
temporis perdictionem multum ponde-
ret. Non autem putet se tempus inutili-
ter traducere, quando intus Deo va-
cans, foris nihil agit.

Nihil sanctæ obedientie preferat:
sciens perfectam voluntatis propria
mortificationem gratissimum esse Deo
sacrificium. Melius est sobrie, & conti-
nenter ad gloriam Dei ex obedientia
manducare, quam rigidam antiquorum
patrum abstinentiam ex propria volun-
tate seclari. Quidquid pure per obedien-
tiā sit, quantumvis vile, & abicēlum
esse videatur, Deus magnificat, & exi-
mia mercede remunerat. Nullum opus
Deo placere potest, cui inobedientia con-
iuncta

B R E V I S

sancta est. Ipse ergo superioribus suis
(etiam si forte imperfecti, & multis de-
fectibus obnoxii sint) prompte vultus
hilari ac deuoto corde tanquam Deo
obediat, & eis honorem impendat. Ob-
temperet item aequalibus, obtemperet,
& inferioribus, in his que licita sunt.
Sancta sua exercitia intermittere vel
omittere semper paratus sit propter obe-
dientia opera, & charitatis obsequia.

Non sit obstinatus in proprio sensu:
sed aliorum sensum, & iudicium suo sen-
su atque iudicio ad honorem Dei sa-
pienter preferat. Patiatur se a quolibet
doceri atque reprehendi: & eis qui se
obiurgant, non indignabunde aut acer-
be, sed dulciter, & placide respondeat, li-
benter culpam agnoscens. Si iniuste ac-
cusatur vel arguitur, non superbe se de-
fendant aut excusent quin potius imitatio
dominum suum tacere eligit, nisi forte
scandalum ex silentio suo oriretur.

Intra omnia creaturam propter
Deum se demittat ac depr. m. t. Etiam si
magnas consolationes aut grandia dona
intus

R E G U L A . 133

intus foris ne a Deo acceperit, non pro-
pterea erigat cervices, non propterea se
alij praferat nec sibi ipsi placeat, neque
se aliquid esse existimet: illa enim reue-
ra non sua, sed Dei sunt: solum pecca-
tum in se suum est. Non ergo ipsa Dei
dona sibi usurpet aut vendicit: sed o-
mnia in Deum integre refundens, &
opera sua illi pro�us ascribens, fateat-
ur ex corde se ex se nihil esse, nihil habe-
re, nihil scire, nihil posse. Ex istius nabi-
li sui consideratione, maneat semper ve-
re humilis, omnes homines sibi prepon-
ens: quia si etiam sceleratissimi qui-
que accepissent a Deo ea dona que accep-
tit, sanctius forte viverent quam ipse.
Plane nisi gratia Dei continue protege-
retur, grauius peccaret, quam quisvis
alius. Se igitur omnium vilissimum es-
se reputet, indignumque iudicet quem ter-
ra sustineat. Omnes vanae glorie affer-
entum diligentissime in se mortificet.
Non ab hominibus cognosci, aut lauda-
ri, sanctus ue haberi appetat: sed po-
tius ignorari, vilipendi, atque con-

B R E V I S.

tenui desideret. Dei non hominum
fauorem, & gratiam ambiat.

Iniurias, irrisiones, calumnias, affli-
tiones, & damna permissa Dei sibi illa-
ta absque querimonijs vel murmuratio-
nibus humiliter perferre discat: credens
indubie ea sibi à Deo esse transmissa.
Non indignetur nec male velit homini-
bus qui illa inferunt: sed exemplo Do-
mini sui Iesu Christi mitem, benignumq;
se eis exhibeat. De corum defectibus non
loquatur, nisi necessitas, aut evidens. Vi-
litas compellat. Agnoscat se non posse
ab aliquo tantum granari ac deprimi,
quin maiorem depressionem propter ini-
quitates, & ingratitudines suas com-
meruerit.

Ab omni dolo, & vitiosa simulatio-
ne sit alienus. Omnes homines commu-
ni, & sincera dilectione prosequantur,
nullo penitus excepto. Omnes loco fra-
trum, & sororum habeat, carnali sensu-
ualiq; amore excluso. Omnes ad aet-
ernam beatitudinem peruenire desideret.
Non metiatur hominem ex visibilis car-

nis

R E G U L A. 134

nù miseranda corrupione, sed ex innisi-
bilis anime (que ad imaginem Dei fa-
cta est) incomprehensibili dignitate.
Erga neminem cor amarulentum ge-
rat: sed serenitatem vultus præ se se-
rens, suauis omnibus sit. Defectus alio-
rum pie toleret: veruntamen ea que ho-
noris Dei aduersantur, libenter cum cha-
ritate emendet, aut curat emendanda.
Oderit peccatum in homine, sed non ode-
rit hominem propter peccatum: nam
Deus fecit hominem, peccatum vero
non Deus, sed homo fecit. Omnibus, &
maxime inimicis benefacere, omnes ad-
iuuare atque consolari paratus sit. His
qui peccant, & his qui afflitti sunt com-
patiatur. Singulare vero compassione
moueatur erga animas fidelium difun-
ctorum, que in Purgatorio paenas adhuc
sustinent. Existimat quemlibet homi-
num esse seipsum, ut facilius pro pecca-
tis calamitatibusq; aliorum indoleat,
& pro bonis eorum gaudet. Nemini in-
uideat. Nemini obiret. De omnibus
bene sentiat. Sinistras suspicções in cor-

22

sumus

B R E V I S

suum incidentes, mox repellat. Nullum spernat. De nullo peccatore desperet nam qui modo malus est, potest mox gratia Dei mutari, & bonus esse. Firmo proposito apud se statuit nullum indicare. Dia, & facta aliorum in meliorem partem semper interpretetur: omnia in simplicitate cordis audiens atque adspiciens. Ea que mala sunt, sicut esse male: sed nihil temere iudicet, nihil definiet aut pro certo asserat. Oret autem pro se peccatore maximo, & pro alijs qui male agunt.

Aduersa, & molesta queque animam vel corpus gravantia (quomodo cunque aut unde cunque adueniant) non aliunde quam de manu Domini suscipiat. Talia resignato patientijs animo ad finem, & ultimum usque punctum pro Dei amore toleret: certo persuasus, ea sibi utilissima, & saluti sua conuenientissima esse, licet forte aliter ipsi videatur. Deum qui ex immenso amore iba mittit laudes, & ei gratias agat.